
Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 1 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica exonerada a Sra. ANDREIA DICKIE DE ALMEIDA NOGUEIRA, do cargo de 

Coordenadora de Enfermagem do SAMU 192, Símbolo CC-VII, na Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 2 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

  

Art. 1º Fica exonerado o Sr. DOMINGOS RODRIGUES, do cargo de Chefe de 

Setor de Informação e Controle do Núcleo de Convênios e Parcerias, Símbolo CC VIII, na 

Secretaria de Gestão e Tecnologia. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 3 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica exonerada a Sra. GABRIELA AMADO CUNHA, do cargo de Chefe de 

Seção de Unidades Básicas de Saúde – UBS, Símbolo CC-IX, na Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 4 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica exonerado o Sr. JORGE FONTES BISPO, do cargo de Chefe de 

Seção de Matrícula, Símbolo CC-IX, na Secretaria de Educação, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 5 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o Sr. RICARDO SILVA HAFNER, do cargo de Chefe de Setor de 

Fomento e Produtos Turísticos, Símbolo CC VIII, na Secretaria de Cultura e Turismo. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 6 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. ANA VANESSA SOARES SANTOS SILVA, para o cargo 

de Chefe de Setor de Fomento e Produtos Turísticos, Símbolo CC VIII, na Secretaria de 

Cultura e Turismo. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 7 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeada a Sra. CECÍLIA DE SOUZA ALVES GOMES, para o cargo 

de Chefe de Setor de Setor de Farmácia Básica, Símbolo FG, na Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 8 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. EDERJUNIOR SANTOS DOS ANJOS, para o cargo 

de Chefe de Seção de Unidades de Pronto Atendimento, Símbolo FG, na Secretaria de 

Saúde. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 9 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

  

Art. 1º Fica nomeado o Sr. FÁBIO DE OLIVEIRA RODRIGUES, para o cargo de 

Administrador Regional I, Símbolo CC X, no Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 10 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. JAIRO BRANDÃO SILVA, para o cargo de 

Coordenador de Enfermagem do SAMU 192, Símbolo CC-VII, na Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 11 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. JOSÉ AGDO DE OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, para 

o cargo de Chefe de Seção de Programas e Informação, Símbolo FG, na Secretaria de 

Saúde. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 12 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

  

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JORGE FONTES BISPO, para o cargo de 

Administrador Regional I, Símbolo CC X, no Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 13 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeada a Sra. LORENA DE ASSIS ROSA, para o cargo de 

Coordenadora da Defesa Civil, Símbolo CC-VII, na Secretaria de Infraestrutura e Defesa 
Civil. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 14 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

  

Art. 1º Fica nomeado o Sr. MATHEUS DUNKEL SIMÕES DE OLIVEIRA, para o 

cargo de Chefe de Setor de Informação e Controle do Núcleo de Convênios e Parcerias, 

Símbolo CC VIII, na Secretaria de Gestão e Tecnologia. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 15 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. NILTON SANTOS, para o cargo de Chefe de Seção de 

Policlínicas, Símbolo FG, na Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 
  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 16 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeada a Sra. PATRICIA SANTANA MENEZES, para o cargo de 

Chefe de Setor de Controle de Contas Médicas, Símbolo FG, na Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 17 
 

Decreto s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação vigente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomerada a Sra. ROSÂNGELA SOUZA SANTOS, para o cargo de 

Chefe de Seção de Unidades Básicas de Saúde – UBS, Símbolo CC-IX, na Secretaria de 

Saúde. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 
  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 18 
 

Portaria s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o servidor EDERJUNIOR SANTOS DOS ANJOS da função 

gratificada, Símbolo FG I, na Secretaria de Saúde do município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 
  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 19 
 

Portaria s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar o servidor JOSE AGDO DE OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR da 

função gratificada, Símbolo FG I, na Secretaria de Saúde do município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 
  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 20 
 

Portaria s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a servidora ADRIANA COELHO DE ANDRADE para a função 

gratificada, Símbolo FG II, na Secretaria de Saúde do município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 
  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 21 
 

Portaria s/n, de 04 de maio de 2020 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o servidor ROBENILTON REIS ALMEIDA SANTOS para a função 

gratificada, Símbolo FG II, na Secretaria de Saúde do município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020, 485º 

da Capitania de Ilhéus e 138º de elevação à Cidade.  

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário Municipal de Gestão e Tecnologia 
  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 22 
 

Extrato ao 4º Termo aditivo ao Contrato n° 042/2019 – Dispensa de 
Licitação n° 006/2019 

 

 Contratante: Município de Ilhéus. 

 Contratado (a): CTA EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 CNPJ/CPF: 13.672.597/0001-62 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

É objeto do presente Termo o alongamento do prazo de execução contratual do objeto, 
por mais 03 (três) meses, contados a partir do dia 13.03.2020, e com término previsto 
para 12.06.2020, conforme Art. 57, da Lei 8.666/93. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

É objeto da presente Cláusula o alongamento do prazo do contrato que possui como 

objeto a execução dos serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares, 
comerciais e industriais, limpeza e desobstrução de redes de drenagem e galerias de 

águas pluviais com equipamentos de vácuo e alta pressão, lavagem e desinfecção de 
feiras livres e vias, limpeza de praias. Esta prorrogação é necessária considerando a 
natureza de serviços continuado e extremamente necessários e essenciais para a 

comunidade, estando os preços compatíveis com os praticados no mercado e deste modo 
não havendo prejuízos aos cofres públicos. Por ordem e interesse da administração 

pública e para que não haja interrupção do serviço. 

  

Vigência; 13/03/2020 a 12/06/2020 

 

Data de assinatura 13/03/2020 

 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 23 
 

Ilhéus, 14 de abril de 2020. 

 

 

Notificação n. 01/2020 

A EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO 

Assunto: Serviços com irregularidades 

 

 

Prezado (a), 

 

A Gerência de Operações (GEOP) vem, por meio desta, NOTIFICAR e 
INFORMAR a EMBASA, que executou alguns serviços nas ruas Arnoldo Neves e 

da Madriz, respectivamente no bairro Nossa Senhora da Vitoria, serviços esses 
que deixaram irregularidades como pode ser visualizado nas fotos em anexo, 

importante salientar que o pavimento existente nas respectivas ruas foram recém 
executados. 

 

A Embasa em sua execução retirou o pavimento existente e não repôs o 
mesmo, visto que o tipo de pavimento existente era o CBUQ (Concreto 

Betuminoso Usinado Quente), colocando asfalto frio, sabe-se que esse tipo de 
material tem a sua durabilidade inferior ao CBUQ, informo aos mesmos a 
necessidade em caráter emergencial à reposição do pavimento existente para que 

não venha ocorrer patologias. 

 

Atenciosamente, 

Acolho esta notificação, 

 

GUNNAR ANDERSON ROCHA RIOS 

Gerente Operacional 

Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil 

 

ÁTILA MENEZES DOCIO 

Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil 

Prefeitura Municipal de Ilhéus 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 24 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 25 
 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 26 
 

Ilhéus, 20 de abril de 2020. 

 

 

Notificação n. 02/2020 

A EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO 

Assunto: Serviços com irregularidades 

 

 

Prezado (a), 

 

A Gerência de Operações (GEOP) vem por meio desta, NOTIFICAR e 
INFORMAR a EMBASA, que executou alguns serviços na Rua Teresópolis, 

também conhecida como Ladeira da Vitoria que dá acesso ao Hospital São José, 
serviços esses que deixaram irregularidades como pode ser visualizado nas fotos 

em anexo, importante salientar que o pavimento existente nas respectivas ruas 
foram recém executados. 

 

A Embasa em sua execução retirou o pavimento existente e não repôs o 
mesmo, visto que o tipo de pavimento existente era o CBUQ (Concreto Betuminoso 

Usinado Quente), colocando asfalto frio, sabe-se que esse tipo de material tem a 
sua durabilidade inferior ao CBUQ, informo aos mesmos a necessidade em caráter 
emergencial a reposição do pavimento existente para que não venha ocorrer 

patologias. 

 

Atenciosamente, 

Acolho esta notificação, 

 

GUNNAR ANDERSON ROCHA RIOS 

Gerente Operacional 

Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil 

 

ÁTILA MENEZES DOCIO 

Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil 

Prefeitura Municipal de Ilhéus 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 27 
 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 28 
 

Ilhéus, 21 de abril de 2020. 

 

 

Notificação n. 03/2020 

A EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO 

Assunto: Serviços com irregularidades 

 

 

Prezado (a), 

 

A Gerência de Operações (GEOP) vem por meio desta, NOTIFICAR e INFORMAR 

a EMBASA, que executou alguns serviços na Rua São Luiz, Bairro Teresópolis, serviços 

esses que deixaram irregularidades como pode ser visualizado nas fotos em anexo, 
importante salientar que o pavimento existente nas respectivas ruas foram recém 

executados. 

 

A Embasa em sua execução retirou o pavimento existente e não repôs o mesmo, 

visto que o tipo de pavimento existente era o CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado 
Quente), colocando asfalto frio, sabe-se que esse tipo de material tem a sua durabilidade 

inferior ao CBUQ, informo aos mesmos a necessidade em caráter emergencial a 
reposição do pavimento existente para que não venha ocorrer patologias. 

 

Atenciosamente, 

Acolho esta notificação, 

 

GUNNAR ANDERSON ROCHA RIOS 

Gerente Operacional 

Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil 

 

ÁTILA MENEZES DOCIO 

Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil 

Prefeitura Municipal de Ilhéus 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 29 
 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 30 
 

 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 31 
 

Ilhéus, 22 de abril de 2020. 

 

 

Notificação n. 04/2020 

A EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO 

Assunto: Serviços com irregularidades 

 

 

Prezado (a), 

 

A Gerência de Operações (GEOP) vem por meio desta, NOTIFICAR e INFORMAR 

a EMBASA, que executou alguns serviços na Rua Monsenhor Evaristo, Bairro Conquista, 

serviços esses que deixaram irregularidades como pode ser visualizado na foto em 
anexo, importante salientar que o pavimento existente nas respectivas ruas foram recém 

executados. 

 

A Embasa em sua execução retirou o pavimento existente e não repôs o mesmo, 

visto que o tipo de pavimento existente era o CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado 
Quente), colocando asfalto frio, sabe-se que esse tipo de material tem a sua durabilidade 

inferior ao CBUQ, informo aos mesmos a necessidade em caráter emergencial a 
reposição do pavimento existente para que não venha ocorrer patologias. 

 

Atenciosamente, 

Acolho esta notificação, 

 

GUNNAR ANDERSON ROCHA RIOS 

Gerente Operacional 

Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil 

 

ÁTILA MENEZES DOCIO 

Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil 

Prefeitura Municipal de Ilhéus 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 32 
 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 33 
 

Ilhéus, 27 de abril de 2020. 

 

 

Notificação n. 05/2020 

A EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO 

Assunto: Serviços com irregularidades 

 

 

Prezado (a), 

 

A Gerência de Operações (GEOP) vem por meio desta, NOTIFICAR e INFORMAR 

a EMBASA, que executou alguns serviços na Orla da Rodovia Ilhéus x Una, próximo ao 

Psiu Eventos, serviços esses que deixaram irregularidades como pode ser visualizado 
nas fotos em anexo, importante salientar que o pavimento existente nas respectivas ruas 

foram recém executados. 

 

A Embasa em sua execução retirou o pavimento existente e não repôs o mesmo, 

visto que o tipo de pavimento existente era intertravados, informo aos mesmos a 
necessidade em caráter emergencial a reposição do pavimento existente para que não 

venha ocorrer patologias. 

 

Atenciosamente, 

Acolho esta notificação, 

 

GUNNAR ANDERSON ROCHA RIOS 

Gerente Operacional 

Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil 

 

ÁTILA MENEZES DOCIO 

Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil 

Prefeitura Municipal de Ilhéus  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 34 
 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 35 
 

Ratificação, Adjudicação e Homologação 

 

O Secretário de Saúde do Município de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais, 

ratifica, homologa e adjudica o Processo de Dispensa N° 024/2020, para AQUISIÇÃO 

DE MÁSCARAS DESCARTÁVEIS, N95 OU PFFa2 E PFF1 PARA ENFRENTAMENTO 

AO COVID-19, via DISPENSA EMERGENCIAL. 

 

A homologação fica em favor da empresa OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E 

EXPORTAÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob nº 11.311.773/0001-05. No valor de R$ 30.000,00 

(TRINTA MIL REAIS), acordo com a Lei 8.666/93.  

  

Ilhéus, 11 de maio de 2020. 

 

Geraldo Magela Ribeiro 

Secretário Municipal de Saúde  

 

 

 

                                                                       

  



Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 11 de maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 098, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 36 
 

Ratificação, Adjudicação e Homologação  

 

O Secretário de Saúde do Município de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais, 

ratifica, homologa e adjudica o Processo de Dispensa N° 026/2020, para AQUISIÇÃO 

DE MÁSCARAS DESCARTÁVEIS, N95 OU PFFa2 E PFF1 PARA ENFRENTAMENTO 

AO COVID-19, via DISPENSA EMERGENCIAL. 

 

A homologação fica em favor da empresa SERAFERTIL COM. VAREJISTA DE 

PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 73.589.491/0001-21. No valor 

de R$ 900,00 (novecentos reais), acordo com a Lei 8.666/93.  

  

Ilhéus, 11 de maio de 2020. 

 

Geraldo Magela Ribeiro 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 


		2020-05-11T20:49:18-0300
	MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA:84309083404




